Occidentalis in fermentato faciat: vide A
D.Thomam, 3. parte summa question. 74.
artic. 4. Quare vero misceatur aqua vi-
no, & in quid conuertatur aqua per conse-
crationem, vide cap. in quadam, 8. & can-
cum Martha, 6. §. quasiusisti, de Celebra.
Missa.

C A P U T I I I .

Personae sacrificio Missæ celebrando
requisita.

In sacrificio hoc Missæ celebrando, sal-
tem duæ personæ requiruntur præsen-
tes: a eius, qui consecrat, nempe sacerdo-
tis, b & illius, qui consecranti seu celebra-
ti adesse debet, vt respondeat; qui si haberi
potest, clericus saltem esse debet. c Nam
laici quando sacra mysteria celebrantur,
secus altare inter clericos stare vel sedere
non debent præsumere. d Prohibitum
quoque vt ylla fœmina ad altare præsumat
accedere, aut Presbytero ministrare, aut
intra cancellos stare aut sedere; e quamvis
sint Deo dicatae & sanctimoniales: nam
nec illis licet sacra vasā tangere, vel sacratas
pallas; vel incensum circa altaria deferre. f.

S C H O L I A .

a. Non enim solus Presbyter Missarum sole-
lemnia, vel alia divina officia: sine mini-
stri auxilio potest solus celebrare, ca. pro-
posit. 6. §. fin. de Filiis Presbyter. lib. 1. tit.
17. Quare Ecclesia dedicari nō debet, quin
saltem ex redditu possit Presbyterū, & cleri-
cum nutrire. ca. nemo, de Consec. dist. 1. ca.
illud, 7. qu. 2. 1. ca. in omnibus, 8 1. dist. ca.
placit., 1. q. 2. Aliquando ex decretis So-
teris Papæ, ca. 8. decretum etiam fuit, ne
Presbyter celebrare presumeret, nisi duo-
bus præsentibus, sibi respondentibus: quia
cum pluraliter a Presbytero dicitur, Do-
minus vobiscum, inquit, vel, orate pro
me, duorum saltem debent habere respon-
sionem. ca. hoc quoque, 6 1. de Consec. dist.
1. Burchard. lib. 3. Decretorum, ca. 74. &
68. 7. uo parte 2. ca. 127. Id ipsum statuum

in Concilio Nanetensi, ca. 30. In Concilio
Moguntino, i. ca. 43. Glossa tamen in di-
cto ca. hoc quoque, ait: hodie receptum es-
se, ut cum uno possit sacerdos celebrare, si
populus non adsit; imo & ipsum solum sa-
cerdotem posse celebrare inclusum, si cleri-
ci copia non adsit, non aliter sicut in c. que-
sust, 14. de Verbor. signific. in necessitatu
causa. Presbyter solus potest infirmum un-
gere; ex ira necessitatē non utiq. quod di-
ctum sit: Si quis vestrum infirmetur in-
ducat Presbyteros, in plurali, in c. unico,
de Sacra vñctio. Quando enim in causa ne-
cessitatis Presbyter celebrat cum uno cle-
rico, vel solus, et si in plurali loquatur, ta-
men Ecclesia supplet defectum eorum, qui
absunt. Et hec olim oblinebant, qua vidē-
tur reformata in Concilio Basiliensi, & in
Pragmati. sanctione, titulo de his qui in
Missa non implent Credo, ubi tanquam
abusus corrigitur, & prohibetur, ne Missa
priuata dicatur sine ministro. Fuit etiam
antea opinio Hugonis ad dictum ca. hoc
quoque, improbans Glossam eius, que no-
nat Presbyterum dicere posse Missam sine
ministro, scque & Hostiensis cum Hugo-
nes sentit, in tit. de Celebra. Missa. §. & qua-
liter, ver. nec solus, in summa. Ego autem
Glossa opinionem sustinerem in maxima
causa necessitatis, vt si captus esset sacer-
dos, vel inter Hereticos, ubi nullus esset
clericus vel Christianus, qui ei responde-
ret: vel si mulieres tantum adessent, nihil
minus tamen, si quis melius sentiat, non
contendo.

b. Ca. clericos, 3 1. dist. in tit. ca. 1. §. vna vero, de
Summa Trinita. & fid. Cathol. ca. Presby-
ter, 3. 68. dist. ca. Daibertum, 1. q. 7. qui
enim sacerdos non est, non potest Missa
dicere. c. 12. de Clerico. non ordina. mini-
stran. libro quinto, titulo 29.

c. Cap. 3. de vita & honest. clericis. lib. 3. tit.
Si quidem clericus inueniri possit: c. propo-
suit, de Filiis Presb. can. illud, 15. ubi &
ratio, 7. q. 1. Quod si nullus adsit clericus,
tunc cum celebrare decreuerit, poterit cum
laco;

laico; vel, ut loquitur Ioannes Andreas, A cum servitore, in Glos. in Clement. ne in Agro Dominico, §. ad hac, ad verbum, servitatis, de Statu Monach. Et c. proposuit, de Filiis Presbyt. Attamen laicus qui innabit celebrantem, debet cauere ne sacra vasa, aut ornamenta, tangat, ut dicimus mox.

d Ca. i. de vita & honesta clero. Ut autem hac facilius intelligantur, obsernare oportet; laicos seorsum esse debere a clericiis in Ecclesia, ut possint clericu liberius, & sine impedimento officia peragere; quod & in primitiva Ecclesia decretum fuisse testatur Clemens Roma. cuius verbam in c. sacerdotum, 30. de Coſecra. distinct. 2. Id ipsum, & in Synodo Eugenii, 2. & in Synodo Leonis, 4. c. 33. & in 7. lib. capitulariorum Caroli Magni, capitulari 278. & in 6. Synodo, c. 69. In Concilio Turonico, 2. c. 4. Ansel. libr. 5. c. 78. atque in capitulis Martini Concilii Bacharenſis, c. 45. cuius verbū, in ca. 3. non liceat, 93. dist. scriptum est: non liceat in pulpito psallere aut legere, nisi qui ab episcopo lectors sint ordinati, ubi Glosa argumentum esse ait pro laicis, qui non cantant in pulpito, sed alibi in Ecclesia; & cum officiando non possit populus dicere Amen, tamen non officiando potest. in ca. sedislo, 12. iuncta Glosa in verbum, Amen, 38. dist. Refert & D ibi Glosa ad verbum, dicat, Presbyterum cum populo tantum, posse officiare, quam tamen sententiam videtur improbare. Prohibitum, & fuit in Concilio Agathenſi, c. 66. & in c. 30. non oportet, 23. dist. non sacros ministros licentiam habere ingrediendi Sacrarii, quod Graci vocant Diaconium, aut contingendi vasa Dominica. Idem statutum, in c. in Sancta, 41. de consecra. distinct. 1. Accedere & ad sanctum E altare laicus prohibuit Concilium in Trullo, c. 69. Prohibetur, & in c. vestimenta, 42. de Conſecr. dist. 1. ne vestimenta Ecclesiastica & sacrata, quibus Dominum ministratur, ab aliis contingantur aut feran-

tur, quam a Sacris hominibus, ne ultiqua Balbafarem regem percussit, Daniel. §. eisdem percutiat. Et quo tempore etiam Monachi non erant clerici, prohibuit Synodus in Trullo, c. 33. Monachum, qui non accepisset Characterem, ad altare accedere similiter & Synodus Laodicensis, c. 15. & 21. & in Synodo Nicena, 2. c. 14. Quod intelligendum, si cum manus impositione non fuisset factus lector, ad altare autem, pro accendendis cereis vel luminibus, non prohiberetur sine ministerio accedere.

e Sic statutum in Concilio Moguntinensi, & in c. 1. §. fin. de Cohabitat. cleri. & mulier. lib. 3. tit. 2. & ca. 1. de vita & honesta clericor. Quia nec mulieres possunt ad ullum ordinem Ecclesiasticum vocari, nec adipsum quidem clericatum, ut ait Diinus Thomas in 4. sententia. distinctio. 25. q. 2. arti. 1. & 2. & statutum apud Clementem lib. 8. constitutio. Apostolicarum ca. 3. virgo non ordinatur, mandatum enim Domini non habemus. Hincq; reprobatur & merito opinio Capharnauarū, dicētiū, mulieres ad sacros ordines Ecclesie promoueri vel ordinari posse. Reprobatur & eodem modo sententia Glosa, in c. 23. Diaconiſam, 27. q. 1. dum au: Monialem si ordinatur, recipere Characterem. nā id iure reprobatur, quamquam admittatur monialem posse benedici, & ordinari ad aliquod ministerium in Ecclesia, monialium causa, non autem ad ministerium altaris vel officii domini. Prohibitum, & in canonibus Apostolicis apud Clementem Romanum, c. 6. & 9. mulieribus, ne in Ecclesia doceant, ne baptizent, aut loquiantur: quod & prohibuit Din. Paulus, 1. ad Corinthis, ca. 14. Ita etiam natura & deco-
ro conueniens fuit; ne qui sacris intendunt, earum praesentia transferentes anima a Dei seruitio in illas, concupiscentia illicita tangantur. Congruit quod tradit Cyrilus Hierosolymitanus Patriarcha in Procatachesi: In Archa Noe (inquit) quæ erat vna, erant Noe & filii eius cum uxoribus,

hoc conclusam Ecclesiam significat, & A
nos omnes intus. Hæc tamen separan-
tur, vt sint cū viris viri & mulieres cum
mulieribus, ne studium salutis, sit perdi-
tionis. Nam vt Virgilius ait, 3. Georgico-
rum: Carpit enim vires paulatim, vritq;
videndo, Fœmina, & Propertius lib. 3.
Elegia.

Qui videt, is peccat, qui nō te viderit ergo
Non cupiet, fati criminalumen habet.
Obiectum mouet potentiam. Vidi tamen B
aliquando in monialium quarundam cœ-
nobio, puellas ex more, & ipsas moniales sa-
cerdoti Missam agenti iuxta altare inser-
uire, & aquam aliqam ei ministrare ne-
cessaria, in modum clerici: quem morem
potius dicere possumus corruptelam, & de-
linquendi occasionem, prætexture religionis,
saltē cogitandi malum; bonum quam-
uis castumve, & irreprehensibilem dede-
ris sacerdotem celebrantem; quamuis, & C
unadicas castissimam monialem sacerdoti
in altari seruentem: proximitas namque
illa sexus, maxime ex innato fornicite, & in-
sidiis diaboli, potest addere virus puritati.
Quod ita vere dixit quidam senex præ-
positus suis Monachis, de sua castitate fiden-
tibus, & ideo confortium mulierum auer-
santibus, vt eiusdem natura & ab illis na-
ti. Filioli (inquit) sal ex aqua est, & si ap-
propinquauerit aquæ statim soluitur & D
deficit. Et Monachus simul ex muliere
est: itaque si appropinquet mulieri, sol-
uitur & ipse, ac in id definit ut Mona-
chus non sit, vt refert Ioannes Moschus
in libro qui inscribitur pratum spiritale, c.
217. Docet & Basilius Magnus, sermone
de vera virginitate, congressum viri ad
mulierem latenter incitare concupiscen-
tiam corporum, & si anima imperet, &
ideo declinandum virginibus. Prohibitum E
& est in Concilio Romano sub Innocentio
3. cap. 27. ne Sanctimoniales una cum ca-
nonicis vel Monachis conueniant, in Ec-
clesia, in choro ad psallendum: relatum in
ca. perniciosem, 25. § fin. q. 2. Ea queratio-
ne prohibitum est, duplicitia esse monaste-

ria, in quibus habitarent sub eodem te-
vel monasterio Monachi, & Monastria
seu moniales, in Nicena Synodo 2. cap. 20.
& in Nouella 123. de Sanctissimis Episco-
pis, ca. 3 6. §. in omnibus autem monasteri-
is, & in l. Græca. nunc inserta Codici In-
stantaneo, in l. Sanctissimarum, 44. de E-
piscop. & cleric. C. & in Nouella, 133.
quomodo oporteat Episcopos vivere, c. 3.
seu §. non ingredientur. Imo prohibitum
est, ne ex ueste alicuius mulieris fiat cas-
sula, velatus ornatus Ecclesia. nam cum
improborum contactu pompaque secularis
luxuria polluantur, ad officia sacri mini-
sterii videntur indignæ, can. ad nuptia-
rum 43. iuncta Glossa, de Conse. dist. 1. ex
Concilio Arvernensi, c. 8. refert & Bur-
hard. lib. 3. Decretal. c. 108. Neque super-
ioribus repugnare videtur, quod aliquid
in vitroque iure inueniantur, sive in
Ecclesia Presbyteræ, & diaconissæ mulie-
res. vt de Presbyteris, in ca. 18. Presbyter
32. dist. de Diaconissæ in Authentica Dia-
conissam, de Episcop. & cleric. in Nouella
123. de Sanctiss. Episcop. ca. 30. seu §.
Diaconissam, & alibi. nam ista nomina,
habent officia alia, quam accommodari
possint ordinationi Ecclesiastice, & mini-
sterio diuinorum. Quod sufficiet admo-
nuisse ex Concilio Laodicenſi, in cap. 11.
vbis explicatum. Mulieres (inquit)
qua apud Græcos Presbyteræ appellan-
tur, apud nos viduæ, seniores, vniuer-
sa & matricuriæ nominantur, in Eccle-
sia tanquam ordinata constitui non de-
bent. Videndus Balsamon ad eum locum.
Erant & Diaconissæ constituta in Eccle-
sia, vt curam gererent feminarum in Ec-
clesia, vt ibi suo loco & honeste, vig. oport-
et essent. vt de officio earum plene Clemens
Romanus, lib. 2. constituti. Apostolica c.
61. erant & illa alia quam moniales, certi-
tamen numero Ecclesiæ assignata, servitu
causa seu officii, quo si deliquerissent, pene
nomine in monasterium denudebantur.
cap. 30. seu §. Diaconissam, Nouella 123.
de Sanctiss. Episcop.

f Ca.

f Ca. 25. *Sacratas*, 23. *dist.* & apud *Dignum* Clementem lib. 8. *constitutio. Apostolica.* c. 3. 4. *Diaconissa non benedicit sed nec aliquis de his quae faciunt Presbyteri vel Diaconi, ipsa exercet; sed tantum in portis observat mirorum fæminarum, & dum mulieres baptizantur ob honorem & pudicitiam sexus cum Presbyteris mulieribus adest.*

C A P V T . V .

Missas qui non possunt dicere.

i *M*issas celebrare nequeant, in primis quin non sunt Presbyteri: a neque omnes qui sunt, semper dicere possunt, veluti peregrinus, aliunde veniens sine literis commendariis, quibus appareat eum esse Presbyterum, vel si aliunde non appetat Presbyterum esse: si tamen talis voluerit secreto non palam, ex deuotione celebrare, poterit sustineri, b item Presbyteri depositi, excommunicati, interdicti, suspensi C celebrare non debent: & si fecerint, peccant, & puniuntur, c veruntamen si depositi etiam & degradati celebrent & consecrarent contra prohibitionem, conficiunt Sacrosanctum Domini corpus & sanguinem; d & Sacraenta per illos collata, quamquam illi grauissime ob indignitatem suam peccent, tamen efficacia sunt. e Idipsum, & de publicis concubinariis rescriptum: quorum officia quandiu in Ecclesia tolerantur, non sunt contemnenda, & condemnati nihilominus consecrati; sed quantum ad detestationem criminis notori, non sine graui peccato consecrati. f Non celebrat etiam Presbyter, cui duo digiti cum medietate palmæ manus, abscessi sunt; quia non secure, propter debilitatem; nec sine scandalo, propter deformitatem membra, id facere potest. g Quemadmodum & propter scandalum a celebratione remouetur, leprosus: h & propter impuritatem, sacerdos qui concubuerit cum muliere, donec se purgauerit; i vt & Hæreticus, k Simoniacus, l qui ieunus non est, aut qui etiam aliquid mendicatum gustauerit, m Annotabilius autem, quod

A Presbyter, qui in mortali peccato seit se esse constitutum, & tamen non potest propter aliquam necessitatem, solemnia Missarum intermittere, si propter sceleris sui conscientiam dubitet consecrare & non consecret, sed singat se consecrare, grauius peccat, quam consecrando indegne. n.

S C H O L I A .

- a *Supradictum, & probatur ex c. 1. § 2. de Cleri. non ordinato ministran. ca. 1. & fin. de Consecr. dist. 1. cap. 1. §. una vero, de Summa Trinitate.*
- b *Ca. fraternitatis, 3. de Cleri. peregrin. lib. 1. titu. 2. 2.*
- c *In ca. 1. & quinque sequentibus, & penul. de Cleric. excommunicata. ministran. lib. 5. titu. 2. 8.*
- d *Gloss. 1. in c. 2. de Cleri. excommun. ministran. quia per depositionem, vel degradationem, ordinem non admittunt; sed prohibita videtur illis in perpetuum ordinis executio. c. eos qui. 20. q. 1. ca. quod quidam, 1. q. 1. o. ostenditur, de Consecr. dist. 4. c. lice. 2. 2. q. 7. Et sic etiam Sacrosanctum corpus sacerdos depositus confiscit, ut Hæreticus, si in forma & intentione consecrandi quæ est in Ecclesia, consecrat. dist. c. quod quidam, & can. neque, 1. q. 1. nec potest etiam Papa post Characterem impressum, ordinis auferre virtutem. Quæ sententia verior habetur, reiecta contraria, quam & omnes Theologi approbant lib. 4. sententiarum distinct. 13. D. Thomas, 3. parte quæst. 8. 2. articulo 8.*
- e *Ca. fin. 15. quæst. fina. ca. fin. & ibi videntur Glossa de Clerico excommun. ministran.*
- f *Vide ca. vestris, 7. & ca. fin. de Cohabitat. Cleric. & mulier. lib. 3. titu. 2. Concilium Lateranense sub Alexand. 3. parte 50. cap. 38. can. nullus, can. præter hec, 32. distin. & que de his tradit Nauarrus in Manuали confessiorum, c. 25. facit, ca. fin. de temporib. ordinatio. lib. 1. tit. 11. Vi autem scis quomodo suspendantur, & ministret post lapsum sacerdotes, vide totam 50. distinctionem.*

- g Cap. 2. de Clerico agrota. lib. tertio titulo 6. A
 h Cap. 3. & 4. eodem titulo, de Clerico agro.
 i Nam eo tempore quo quis dormiuit cum muliere, etiam cum uxore legitima, debet abstinere a sumptione Sacrosancti Domini corporis, per septem prima capita, 3 1.
 quest. 4. Id ipsum decretum ob pollutio-
 nem nocturnam, ex consensu animi, &
 culpa accidentem, tota sexta distinctione.
 k Vide de istis Hereticis & Simoniacis &
 Schismaticis in dict. c. tractantibus sacra mysteria, & de efficacia eorum, in ea fer-
 tur, cum pluribus sequentibus, 1. questio-
 ne 1. ubi distinctiones adhibentur.
 l Ca. tanta, 7. §. item omnis, ca. quoties, 5. de Simonia.
 m Ca. nihil, 16. vers. nullius, 7. quest. 1. ca. li-
 quido, 5 4. de Consecrat. dist. 2. cap. si con-
 siderit, 1 2. de Accusatio. sicq; nec aquam
 consecratur, calidam potest ante sume-
 re. c. ex parte, de Celebra. Missar. facit, ca.
 Sacramenta, cum sequentibus. & c. tribus,
 de Consecratione distinctione 2. Notanda
 autem Glossa in dicto ca. Sacrameta, dum
 ait, textum abrogatū in eo, quod per-
 mittebat in cœna Domini, &c. Neque
 etiam medicina causa quippam præassu-
 mere licet, neque rursus, qui duas Missas
 dicturus est ex permissione, post sumptio-
 nem corporis & sanguinis in prima debet
 bibere vinum, quod super infunditur eius D
 digitis post receptionem: quia inde solue-
 retur ieunium, quod tamen non soluitur
 per sumptionem sanguinis, & corporis Do-
 mini; ita soluto ieunio non potest secun-
 dam Missam celebrare, & in ea communi-
 care. ca. ex parte, 5. de Celebr. Missa.
 ubi tamen notat Glossa final, approbata,
 contra errorem Hugonis, quod si sacerdos
 post cibum vel potum acceptum confice-
 ret vel consecraret, male faceret: nubilo-
 minus tamen, quod vere consecret. iuxta
 ca. liquido, de Consecratione distinc-
 tione 2.
 n Ca. de Homine, 7. & ibi ratio, de Cele-
 brat. Missa. vide Diuum Thomam par-
- B te, 3. quest. 7. artic. tertio, & quest. 80.
 articulo 5.
- C A P V T V I.
- 1 Quedam obseruanda in Missa in pra-
 paratione.
 2 In loco.
 3 In vasis, Calicibus, & lineis.
 4 In tempore celebrandi.
 5 Et quoties.
 6 Gratis dicantur.
 7 Missa, Episcopi Missa.
 8 Audienda in Parochia.
 9 Ex integro.

M Illam dicturus, quia Sacrosancti Do-
 mini corpus, & sanguinem consecra-
 turus & sumturus est, a prius debet pec-
 cata sua confiteri: b & animam ab iis pur-
 gare, & se præparare. c Nō debet ad alta-
 re velato capite, aut cum baculo venire. d

In dicendo debet ordinem Ecclesiaz 1
 Metropolitana seruare, e adhibito igne,
 & aqua, f & in locis tantum ab Episcopo
 consecratis, vel in aliis ex eius permisso-
 ne, excepta causa necessitatis celebrare,
 g vel in altari viatico seu portatili, h nec in
 oratoriis priuatis. i Episcopus etiam non
 dicit Missam in monasterio sibi non sub-
 iecto sine fratum consensu. k Neq; sacer-
 dos simplex Missa faciet in eo altari, in quo
 Episcopus eo die fecit, l neque vallis sacer-
 dos in eo loco, in quo paganus sepultus
 sit: m non in Ecclesia polluta ante eius re-
 conciationem: n non in locis interdictis,
 o non super monumenta mortuorum. p

Sed neque Presbyteri consecrare de-
 bent sanguinem Domini in ligneis, q va-
 sculis seu calicibus, & patinis, aut in vi-
 treis, aut cereis, aut auricalchi; sed in au-
 reis, argenteis aut stannicis, r non conse-
 crabunt item super sericeo panno aut tin-
 eto, sed super linea ab Episcopo conse-
 crato. s

Celebrabitur, & Missa in prima parte
 diei, t excepta vigilia Natalis Domini, in
 qua & nocte Missa celebrantur. v

Sufficit

Sufficit autem sacerdoti, si vnam in die A dicat: quidam tamen pro defunctis vnam, aliam de die dicunt: x & in festo Natalis Domini tres: y & propter penuriam seu defectum Presbyterorum duas in duabus Ecclesiis, z interdum & duas in Ecclesia vna, propter rationabilem aliam necessitatem. aa

6 Missæ gratis † dici debent, bb in Missa Dominicali Parochiæ denunciandæ festivitates hebdomadæ, inter solemnia vide licet Missarum. cc

7 Episcopus dum Missam agit † in solemnioribus diebus, septem aut quinque, aut tres Diaconos adstantes habere debet. dd

8 Oratur ibi † pro viuis & defunctis, ee Dominicis & festiuis diebus saltē, quilibet debet Missas audire in propria Parochia, alioquin si contempnens in alia inueniatur, ex contemtu propriæ, reici potest. ff

9 Missam autem secularibus etiam audiare ex integro præcipitur, donec finita sit, gg benedictio fuerit data; hh excommunicati amē, & interdicti, ad diuina officia non sunt admittendi. ii

S C H O L I A .

a Toties enim sacerdos corpus domini sumere debet, quoties immolat & consecrat, et si bis D velter ex necessitate, vel alio modo permisso, Missas dicat, toties debet corpus Domini consecrare & sumere, ca. relatum est nobis, i. de consecrat. distinct. 2. Ex concilio Toletano 12. cap. 1. nec debet corpus sine sanguine sumere: ca. comperimus 12. de consecrat. dist. 2.

b ca. quotidie 13. de consecrat. dist. 2. Quare reprehendendum, quod alicubi hanc salutem formam omittunt, si possint habere confessorem. viderint autem num de institia sua nimium fidentes, incident in presumptionē Pharisæicam: cum vel septies in die possit peccare iustus.

c Iuxta Diuum Paulum 1. ad Corinth. 11.

Prober se ipsum homo, & sic de pane hoc edat, &c.

d ca. nullus episcopus 50. de consecrat. distin. 2. ubi errari. Et Glo. notat ad verba, cum baculo, ideo neminem promouendum esse ad presbyterarum, qui sine baculo non possit sustentare in altari, vt & dictum in can. si quis ex infirmitate 55. distinct. Et rursum glossa ad dictum ca. nullus, ad verbum, presumat, Episcopum, dum predicit nihilominus habere debere Myram & baculum, quod tunc alleget causam Dei tanquam pastor. argum. canonis disciplina 45. distin.

e ca. Institutio 31. de consecrat. distin. 2. ca. penult. & si. dist. 1. 2.

f cap. fin. de celebratio. Missar.

g c. i. in prin. & §. si enim. ca. sicut non alii, & can. Missarum 12. can. hic eorum 14. & can. nullus presbyter, de consecratione distinct. 2.

h Licet enim, & pro Ecclesia consecrata habetur, ubi illud portatile ponitur ad illum effectum celebrandi in necessitate missam, in ca. fin. de Priuileg. in Sex.

i Non licet celebrare in oratoriis priuatis, maxime non consecratis, & nisi ex necessitate, velex dispensatione Episcopi in sua diœcesi, & cum distinctione, can. si quis etiam de consecratione distinctione prima, ca. sicut non alii, eodem, de consecratione distinctione primi, cum similibus. Iure ciuili oratoria etiam priuata permittuntur, verum iegav. μυστηρια, sacra mysteria agere non permittitur, Nonella 58. vi in priuatis domibus sacra mysteria non siant, & in ca. si quis, in sua domo. ca. 8. Nonella 131. de Ecclesiasticis titulis, sanctitur cum pena, ne quis in proastylis, vel domibus, vel fundis, vel priuatis locis, sacra mysteria facere. scilicet ιεροτελεστιν λειτουργια. peragant. Atque etiam olim cum, qui sine consensu Episcopi, in priuata domo vel passione sacrificasset, canones notabant: vt παρασυναζωπρ, ut notat Balsamon, ad ca. 3. Synodi sexta in Trullo. Postea tamen Leo Impera-

- tor in Nouella quarta, ut non modo vniuersalis Ecclesiae sacerdotes, &c. permisit sacerdotibus in priuatis domibus, iugendz etiam prouozatorum, sacrificare, & sacerdotii que sunt exercere.
- k ca. Abbas in monasterio, secundo, can. lumenoso, sexto, & penulti. 18. quastione secunda. quemadmodum in Ecclesiis constructis ab exemis in locis non exemptis non potest celebrari sine consensu & licentia Episcopi, capit. auctoritate, de Prinilegiis in Sexto.
- l capit. final. de consecratione distinctione secunda.
- m Dicto capit. fin. de consecratione distinctione. 2.
- n can. 16. qui 18. de Sententia excommunicationis in Sexto.
- o Clement. prima, de senten. excommunicationis, dict. cap. us qui, vers. bis vero.
- p cap. non oportet 29. de consecratio. distin- C ctio. 2.
- q Probationes & rationes, in ca. vasa 44. de consecrat. dist. 2. ex Concilio Tributensi. ca. 18. c. fin. de celeb. Miss.
- r ca. ut Calix 45. de consecrat. distinct. 2. ex Concilio Rhenensi, capit. sexto, & iurations.
- s ca. consulto 45. de consecrat. distin. 2. & ibi ratio, vocant hunc pannum corporalis.
- t ea. necesse est, § 1. de consecrat. dist. 1. primaria & potior est sex primarum horarum usque ad meridiem, l. more Romano octaua, de Feris in Pandectis. Publica missarum solemnia, hora tercia, hoc est nona ante meridiem nostro more, fieri debent, can. & horatendum, de consecratione distinct. 1.
- v ca. nocte Sancta, 48. de consecrat. distinct. 1. ubiratio.
- x can. sufficit, § 3. de consecratione distin- E ctio. 3.
- y ca. consulisti 3. ca. ex parte 5. & ca. tereferente 12. de cele. Miss. & dict. cap. nocte sancta, de consecr. dist. 1.
- z Dicto cap. consulisti, ibi: Nisi causa ne-
- A cessitatis. debet autem in singulis Domini- nicum corpus Sacrosanctum sumere. cap. relatum 11. de consecr. dist. 2.
- aa Gloss. in dict. cap. consulisti.
- bb Quis ea pactio & intentione Missam tantum dicet, ut aliquid temporale accipiat: simoniam committit eius existens intentionis, ut pretio vendat, quis aliquid recipere pro spiritualibus, ea intentione Si- monia est, ca. indices. 1. quast. 1. cum simili- bus. Nihilominus tamē verum est, Pres- byterum posse sine Simonia pro Missis ce- lebrandis, & aliis spiritualibus, aliquid li- citere recipere, non quidem pro spiritualibus, que estimari nequeunt, sed pro labore, & servitio impenso, & si non sit ex officio ob- ligatus, ut Curio, qui pro officio tenet Parochianis gratis ob decimas Missas sta- tas dicere, c. vendentes. 1. que. 3. maxime si qui accipit ob Missas, non habeat, unde vivere possit: cum nemo teneatur laborare suis stipendiis, & ex altari vivere debeat, cui in seruit, ca. cum secundum, cum simil. ibi notatis, de Prab.
- cc In princip. de consecratione distinctione tertia.
- dd ca. Episcopus Deo 59. & seq. de consecra- distinct. 1.
- ee ca. vi. sumptuosa 72. de consecratio. di- stinct. 1.
- ff capit. 2. de Paroch. & Parochia. libr. 3. titul. 9.
- gg cap. Missas 64. de consecratione distin- ctione 1.
- hh ca. omnes fideles 62. & cap. cum ad cele- brandas 65. de consecr. dist. 1. ex Concilio Aurelianensi. 1. c. 28.
- ii c. in Lateranensi 31. vers. nec excommuni- catos, de prab. ca. cum & plantaret 3. §. excommunicatos, de Prinileg. c. 18. de sentent. excommun. in Sexto, & in con- stitutio. Apostolicis. D. Clemens. libr. 2. ca. 6. & lib. 8. cap. 15. Ceterum, aliquando in Concilio Carthaginensi 4. c. 84. & in cap. Episcopius nullum 67. de consecr. distin. 1. funeraria cum. Episcopius nullum pro- hbeat

hibeat ingredi Ecclesiā, & audire verbum Dei, siue gentilē, siue Hæreticum, siue Iudæum, usque ad Millam Cathochumenorum. *Quod fuit antiquatum maxime dum de sacris mysteriis peragendis tempus adest. Eaque ratione, & priscis temporibus, ut in templo Iudaorum, erant ianitores, sic in Ecclesia ostiarii constituti, qui fideles admittant, infideles autem, & excommunicatos recessant. ca. clericos, in fine. 21. dist. ca. per lexit. 25. dist. Quare, & B in c. eos quos 118. de consecra. dist. 4. Felix Papa 3. ut etiam habetur in eius epistol. 1. ca. 2. statuit Presbyteros, Diaconos vel Episcopos, sponte vel coacte ab hereticis rebaptizatos, omnino interesse non debere orationis fidelium, vel Catechumenorum, etiam si resipiscant: quamvis Glossa, ad dī. ca. Episcopus nullum: addat exceptionem, nisi esset aliqua fides conversionis infidelium, tuncque putat admittendos, per ca. Iudai, de consecr. dist. 4. Exstat singularis constitutio Clementis 5. in Concilio Viennensi, lata in Clem. 2. de senten. ex commun. contra dominos temporales, qui terris eorum Ecclesiastico suppositis interdicto, in capellis suis, & alius insignium locorum Ecclesie, Missas & alia divina officia faciunt solemniter & publice celebrari, ad officia celebranda nunc hos, nunc illos vocantes, & his non contenti excessibus, non solum per campanarū pulsationem, sed voce praconia etiam populos interdictos, ut interdicti non obstante sententia, veniant ad audiendas Missas huiusmodi, vocant, & impediunt, ne de Ecclesia excommunicati tempore Missarum expellantur. Atque ideo ibidem excommunicationis sententia in eos constituitur, a qua non possint ab alio, quam summo Pontifice absolvi, colligitur que ex illo coniexin, iuncta Glossa, ad verbum, inexplata, debere Presbyterū Missam celebrantem eam incompletam relinquere, si noluerit exire excommunicatus, qui tunc aderit, nisi iam incepisset dicere canonem Missæ. Quod tamen de publice,*

A & nominatim excommunicato, intelligendum est. Occultum enim excommunicatum, non vitamus in publico. cap. 2. sub. 6. quæst. 2. c. cum non ab homine, de sentent. excommunic. de quo & plene Felinus ad c. Rodolphus. num. 39. de rescript.

CAPUT VII.

De quibusdam effectibus Missæ.

C Vm iam dictum sit † in titulo de Eu- charistia, & de vi & efficacia istius Sacramenti Missæ, non vtemur repetitione: addemus tantum, quod quando sacrificium altaris, aut eleemosynæ, pro baptizatis omnibus offeruntur, sunt provalde bonis gratiarum actiones: pro non valde malis propitiationes, pro valde malis, et si nulla sunt adiumenta mortuorum, tamen viuorum consolationes sunt. Quibus autem prosunt, aut adhoc prosunt, ut sit plena remissio, aut certe, ut tolerabilius sit ipsa damnatio, b finis semper istius Sacramenti, salus est animarum. Quocirca Concilium Toletanum, exilio ergastulo plecit eos, qui interno liuore permoti ad perniciem suorum inimicorum, altaria sacrissimis vestibus exuent, aut ueste lugubri accingunt, vel consueta luminiorum obsequia Ecclesie subtrahunt, vel Missam pro requie defunctorum promulgatam, pro viuis celebrant hominibus, non ob aliud, quam vt*ii*, pro quibus ipsi offerunt sacrificium, ipsius Sacrosancti libaminis interuentu, mortis incurvant periculum. c